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Türkiye’deki Bizans Sanatı Tarihinin Bir Çınarı: 
Hocam Prof. Dr. Yıldız Ötüken*

Zeynep Mercangöz**

Bizans sanatının Türkiye akademik ortamında büyümesinde rolü büyük olan bilim 
insanı Yıldız Ötüken, yayınları kadar yetiştirdiği Bizans araştırmacıları ile gerçek bir 
çınardır.1  Almanya’daki lise ve üniversite eğitiminin ardından, 1974’te Prof. Horst Hal-
lensleben’in danışmanlığında tamamladığı İsa Kapı Mescidi und Medresesi in İstanbul 
başlıklı doktora tezini bitirdikten sonra yurda dönen Y. Ötüken, 1975 yılında Hacettepe 
Üniversitesi’nde akademik yaşamına başladı.2 Kendisinin öğretim görevlisi olarak Sanat 
Tarihi Bölümüne girişi benim de mezun olduğum yıldı. Bir önceki yıl bölüme doktoralı 
asistan olarak dâhil olmuş; kısa bir süre aynı evi paylaştıkları Prof. Dr. Ebru Parman ile 
bizleri Bizansçı olarak şekillendirdiler.  Prof. Yıldız Ötüken akademik yaşamını, 1989-94 
ve 2004-07 yıllarında iki dönem başkanlığını yaptığı bölümde, otuz yılı aşkın hocalığı ile 
bir Hacettepeli olarak sürdürmüştür3.  

*  Kendisi hayatta olmasına karşın,  hiçbir şey anımsamadan hasta yatan saygıdeğer hocam için kaleme aldığım bu 
satırlarla hem onu yâd etmek hem de böylesine erken onsuz kaldığımız için de bir acıyı dile getirmek istedim.

**  Prof.Dr., Ege Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Sanat Tarihi Bölümü, İzmir-Türkiye; zeynep.mercangoz@ege.rdu.tr. 
1 Yüksek Lisans (1976-1978) ve Doktora (1981-1985) çalışmalarımda kendisinin ilk lisansüstü 

öğrencisi olmamın haklı gururunu duymaktayım. Sonrasında Mine Kadiroğlu, Sacit Pekak, Sema 
Doğan, Yelda Olcay, Meryem Acara, Nilay Çorağan, Ayşe Çaylak ve adlarını bilemediğim daha 
onlarca gençle gerçekleşen tezler; yüzey araştırmaları, kazı ve projeleri çınarın gövdesi olarak yo-
rumlamaktayım. (Yanılmıyorsam son doktora öğrencisi Ebru Fındık idi ki tezini Sema Doğan’la 
tamamladı). “Yıldız Ötüken Ekolü”nün bireyleri olarak ondan aldığımız feyzi çoğaltarak öğren-
cilerimizle paylaşmamız da ağacın yayılıp büyüyen dallarını ifade eder. Nitekim Yıldız Hocam, 
öğrencim Doç. Dr. Emine Tok’un doktora jürisinde ona “torunum” diye hitap ederek hem beni hem 
de Tok’u gururlandırmıştı. Bu bağlamda Yıldız Ötüken’i, 1880’lerde Osman Hamdi ile başlayıp 
Celal Esat Arseven’lerle devam eden Türkiye Sanatı tarihinde, 1955-1960’larda Semavi Eyice ile 
kurumsallaşmış olan Bizans sanatı ve arkeolojisinin Anadolu’ya yayılmasını gerçekleştiren bilim 
insanı olarak düşünmemiz gerekir. 

2 Biyoloji öğretmeni anne ile Milli Kütüphane’nin kurucusu ve bürokrat eğitimci bir babanın, kısaca 
okumuş bir ailenin çocuğu olarak, ergenlik çağında okumaya gittiği Almanya’nın Yıldız Ötüken’in 
kişiliğinde hayli önemli rolü vardır. Diğer bir deyişle titiz ve zorlu bilimsel çalışmalarından çevre-
sindeki gençleri yetiştirmesine kadar tüm işlerinde, bilimsel meraklarla duygu dolu davranışlar hep 
iç içedir.

3 Ege Üniversitesi’nde başladığım ve halen devam eden akademik yaşamımda, mezun olduğum Ha-
cettepe Üniversitesi’nin yeri ayrıdır. Ama kendimi bir Bizans araştırmacısı olarak kabullenişimi 
hocamın kazandırdığı bilgi ve becerilerle özgüvene borçluyum. O tüm öğrencilerini, kimi zaman 
“tavuk ve civcivleri” kinayeli benzetmeleriyle, etrafında toplayarak hepimize öncelikle bu aidiyeti 
kazandırdı. Sadece bizleri değil, evlerimize gelerek tanıştığı ailelerimizi de bu halkaya dâhil etmiş-
tir. Acı-tatlı çeşitli vesilelerle bizleri toplar, birbirimizi ziyarete teşvik ederdi. O sadece iyi günlerde 
yanımızda olmadı; Sema’nın deyişiyle, kötü gün dostuydu aynı zamanda. 
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Kendisini andığım bu satırlarda yayınlarını da hatırlatmak istedim ve ekte seçerek yer ver-
diğim çalışmalarını 6 grup altında topladım. Doktorası Osmanlı döneminde bir medrese grubu 
içinde mescit olarak kullanılmış Bizans yapısını konu almaktaydı (A1). Bu nedenle hemen 
ardından kaleme aldığı yazılar da (A2-A5) tez konusuyla yakından ilişkili olarak Mimar Sinan 
medreselerinin gruplandırılması (A2) ve 14.-16. yüzyıl Osmanlı medreseleri (A3) hakkındadır 
ve Türk İslam sanatı araştırmacılarınca yadırgansa da bunlar Yıldız Hanımın tezi için yaptığı 
özgün araştırmalardı. Aslında kendisi bir ara Almanya’da aldığı Arapça derslerden de söz etmiş-
ti. Dolaysıyla bunu hiç konuşmadık ama muhtemelen Osmanlı Sanatı konusunda da seminerleri 
veya dersleri olmalıydı. Diğer yandan onun Vakıflar Dergisi’nde yayımlanan Son Devir Bizans 
Mimarisinde Cephe Süslemeleri (A4) başlıklı makalesi ise tezinin beraberinde araştırılan, bu 
kez Bizans konulu bir yayındır ve rahmetli hocam Prof. Dr. Semavi Eyice’nin çalışmaları gibi, 
önemli bir kaynak yayındır.  Doktora sonrası çalışmaları arasında, bağımsız başlıklarda bu kez 
farklı bir ayrıntıda, Bizans freskolarına ilişkin iki yayına (B1-B2) da burada yer verdim.

Prof. Ötüken, Kapadokya bölgesini, özgün doçentlik çalışması için konu olarak seçmişti 
ama 1981 yılında jüri ve izleyici önünde verdiği doçentlik deneme dersi (o günlerde akade-
mik mevzuat böyleydi), “Resimli Bizans Elyazmaları” konusundaydı. Öylesine dolu, öylesine 
ayrıntılı bir dersti ki, son derece etkilenmiştim. Halen devam eden Bizans Estetiği derslerim-
de, hocamın akıcı anlatımıyla sunduğu eserleri aynı heyecanla öğrencilerimle paylaşmakta-
yım. Nedendir bilinmez kendisi bu konuda hiç yayın yapmadı. Yıldız Ötüken’in üçüncü yayın 
grubunu doçentlik araştırmaları ile ilgili Kapadokya konulu işleri olarak bir araya getirdim 
(C1-C13). Bu bağlamda yazdıkları Bizans’tan Türk yapılarına kadar mimari ve çok az da kaya 
kiliselerindeki duvar resimleri hakkındadır. Bölgeyi konu alan çalışmaları arasında, İngilizce ve 
Türkçe iki ayrı yayın halinde Göreme (C11) ve Ihlara Vadisi (C12) başlıklı el kitaplarını burada 
ayrıca hatırlatmak isterim.

1980’lerde Hacettepe Sanat Tarihi Bölümü elamanları olarak Yıldız Ötüken, Aynur Duru-
kan, rahmetli Hakkı Acun4 ve Sacit Pekak’la Vakıflar adına bir yayın yapmak üzere, Bursa 
çevresi yapı belgelemeleri için bir çalışma grubu oluşturmuşlardı. Baskın karakterli bu dört 
renkli kişinin yoğun araştırma programına, İznik’te bulundukları sırada bir-iki günlüğüne ko-
nuk olmuştum. Yapılan işlerin zahmetine, koşulların şimdiki hiçbir gencin kabul edemeyeceği 
kadar zorluğuna karşın Yıldız Hanımla beraberindekilerin azimle sürdürdükleri çalışmalarda 
yorgunluktan gerilen sinirleri rahmetli Hakkı’nın esprileriyle yumuşatmasına ve daha nice hoş 
anekdotlara tanık oldum. Tüm yaşananları ve 1986 yılında yayınlanan o çalışmayı (D1), ho-
camın (kuşkusuz diğerlerinin de) bilimsel kariyerinde bir olgunlaşma deneyimi olarak yorum-
lamaktayım. Ekteki on beş yayın (D2-D16) Prof. Yıldız Ötüken bibliyografyasında doçentlik 
sonrası yapılmış derin içerikli ve son derece önemli çalışmalardır. Kendisinin 1996 yılında 
Almanca olarak yayınladığı Bursa çevresi antik ve Bizans dönemi taş eserlerini konu alan ki-
tabı (D8), Vakıflar için yapılan çalışmalardan kaynağını alır. Yıldız Hanımın Alman Arkeoloji 
Enstitüsü’nden destek aldığı bu projenin arazi çalışmalarında, bu kez benimle Sacit vardık.5 
Dağ bayır dolaşarak belgelenen Bizans mimari plastikleri, el birliğimizle bu konudaki başvuru 

4 Nur içinde yatsın, Hakkı Acunu biraz erken ve zamansız kaybettiğimizi düşünüyorum. “Takdir-i İlahi”, ne 
dense boş sanırım.

5 Nice macerayı barındıran bu arazi günlerini Hocamın disiplinli çalışmasını gözlemlemem ve onunla yakın-
laşmam açısından bir şans olarak var saymaktayım. Ama aynı zamanda bu yüzey araştırmalarının bizler ve 
hatta Yıldız Hanım için bilgi ve becerilerimizin gelişmesine vesile olduğunu düşünüyorum.
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yayınlarından olan bir kitaba konu olmuştur. Prof. Ötüken’in doçentlik sonrası önemli yayın-
ları arasında, onun hocası H. Helensleben’in 65. doğum günü için yapılan bir yayının içindeki 
monografi (D7) ile Vakıflar Dergisi’ndeki “Bizans Duvar Tekniklerinde Tektonik ve Estetik 
Çözümler” (D3) başlıklı makalesini de saymalıyım. Özellikle ikincisi bu konuda biz Bizans 
mimarisi çalışanlarına hala bir kaynak yayındır.

1989 yılında Kültür Bakanlığınca düzenlenen Kazı Sonuçları toplantısının on birincisi An-
talya’da gerçekleşmişti. Hocamla dinleyici olarak katıldığımız6 toplantının Müze’deki resepsi-
yonu sırasında o zamanki Antalya Arkeoloji Müzesi Müdürü Kayhan Dörtlük, Demre’de Aya 
Nikola Kilisesi’nde kazı önermişti Yıldız Hanıma. Prof. Ötüken’in son bilimsel serüveni “Likya 
Araştırmaları ve Aziz Nikolaos Kazısı Çalışmaları” için o daveti bir “kader akşamı” olarak var 
sayarım.7 1989 yılında Antalya Müzesiyle birlikte kazıya başlayan Yıldız Ötüken, çalışmaları 
1992-2009 yıllarında Bakanlar Kurulu kararıyla kazı başkanı olarak yürüttü.8 Artık yaptığı ne-
redeyse tüm yayınlar kazı ve Likya bölgesine ilişkindi. Metnimizin ekinde, Kültür ve Turizm 
Bakanlığının kazı sonuçları toplantılarına sunulan bildiri ve raporları dışarıda bırakarak, bu 
konudaki başlıca yayınlara da yer verdik (E1-E16). Kuşkusuz ekipte daha uzun süre yer alan 
öğrencilerinin Yıldız Hanım’la ilgili sayısız anıları olacaktır. Benim sadece bir kez uğradığım 
kısa süreli kazı günlüğümde hocamın mimari plastik profili alma konusunda gençlere bilgi ver-
memi ve bir gün de makarna pişirmemi istemesini hatırlıyorum9. Bir de Rahmi Koç’un Demre 

6 Yıldız Hanımın örnek almaya çalıştığım bir özelliği, beni ve tabii ki tüm diğer öğrencilerini her türlü 
konferans ve toplantılara beraberinde adeta sürüklemesidir. Antalya’daki sempozyum onunla birlikte 
gittiğimiz ilk bilimsel etkinliklerdendi. Böylesi toplantılarda sadece ona eşlik etmiyor, aynı zamanda 
bilgilenip feyz alıyorduk. Diğer yandan onun tarafından onurlandırılıyorduk aynı zamanda. Nitekim daha 
yüksek lisans tezimi çalışırken, yerli yabancı meslektaşları ile zarif bir şekilde tanıştırmıştı beni.  “Trab-
zon’daki Bizans yapılarını çalışıyor” şeklinde takdim etmiş ve hatta kimilerine “meslektaşım artık” diye 
sunmuştu ki bu da benim koltuklarımı kabartmaya yetmişti. Aslında bu yanı onun Avrupa görgüsüne işaret 
ediyordu kuşkusuz. Tüm öğrencilerini arkadaşı gibi görerek bizlerle özel anılarını paylaşması ise Türk’e 
özgü duygusallığın bir göstergesiydi. Yıldız Ötüken’in bilimiyle birlikte bize açtığı iç dünyası, Alman-
ya’daki, kısmen yalnız geçen günlere geri giden çocuksu özlemlerinden mi kaynaklanıyordu bilemem ama 
biz bu tatlı sert ilişkiler içinde çalışmalarımızı yürüttük. Özellikle Sacit Pekak’la biraya geldiğimizde gü-
lerek paylaştığımız, “hocamızın seçilmiş öğrencisi” olma duygusunu uyandıran bu özel sohbetleri unu-
tamayız. Yaptığımız işlerde, bazen bizleri ağlatacak kadar sert eleştirileri ise bilimsel anlamda hepimizi 
olgunlaştırdı. Bu tatlı sert yanıyla hocamızı çok sevdik. 

7 Kendisinin o günlerdeki heyecanı gözümün önünden hiç gitmedi. Bir diğer gururla hatırladığım, ama onun-
la olamadığım için üzüldüğüm ayrıntı da teklifi aldığı o gece bana “sen de olmalısın bu işin içinde” demişti. 
Ege Üniversitesindeki yeni asistanlık günlerimde sadece kısa aralıklarla kazıya katılabildim. Kendisi ile 
çalışmanın güçlüğü de gözümü korkutmuş olmalı ki doktora sonrasında Batı Anadolu’da araştırmalar yap-
mak istediğimi belirterek Yıldız Hanımdan izin istemiş, Demre’ye gitmemiştim. Onun bölüm başkanımız 
Prof. Rahmi H. Ünal’a “yetiştiriyorsun, tam onlardan bir şeyler beklediğinde kaçıyorlar” bağlamındaki 
serzenişleri hala kulağımdadır ve hatırladıkça içimi burkar. 1991 yıllında Kuşadası, Kadıkalesi’nde kazıla-
ra başladıktan sonra, hocam Prof. Ötüken her türlü davranışlarıyla rehberim oldu. Yetiştirdiğim gençlerle 
benzer şeyleri yaşadığımda onun neler hissettiğini anlamıştım: Zira kazı bir ekip işiydi ve usta-çırak ilişkisi 
gibi ekip de genelde hocalardan öğrencilere artarak devam eden bir disiplindi.  

8 Demre Aziz Nikolaos kazı ve restorasyon çalışmaları, kazının başından beri yanında olan öğrencilerinden 
Prof. Dr. Sema Doğan tarafından, 2012’de Antalya Müzesi ile birlikte yeniden başlatıldı. Prof. Doğan kazı 
başkanı olarak çalışmaları 2013 yılından bu yana da Bakanlar Kurulu kararıyla sürdürmektedir.

9 Sonraları kazı ekibi hemen karşıdaki lokantada yiyorlardı ama benim de bulunduğum ilk kazı sezonlarında, 
pek çok arkeolojik kazıda olduğu gibi, öğrenciler yemek yapıyorlardı sanırım. Kazı temsilcisi olarak rah-
metli Ertuğrul Danık’ın bulunduğu kazı sezonunda hocamın isteğini nasıl karşılamıştım ayrıntıları bilemi-
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Nikolaos Kilisesi’ni ziyaretini: Öğrenciden işçiye hepimizin bildiği bir gerçek vardır ki kazıda 
çalışırken Yıldız Hanım hayli gergindir ve ters davranır. Böyle bir çalışma anında, kilise ile kazı 
alanı arasındaki ahşap paravana üzerinden başını uzatan iki kişi, kazıyı görüp göremeyecekle-
rini sorduklarında, Yıldız hanım ölçmekte olduğu tuğladan kafasını kaldırmadan “göremezsi-
niz” diye yanıt vermişti. Ziyaretçilerin nazik bir şekilde kendilerini tanıtmalarından sonradır ki 
hocam tarafından içeri kabul edildiler; kazı alanı bizzat kendisi tarafından gezdirildi ve sonra 
da buluntuların belgelendiği galeride çalışmalar konusunda bilgi verildi. Ziyaretçilerden biri 
olan Rahmi Koç bundan memnun olmuş olmalı ki sonradan kilise ile ilgili bir projeye destek 
vermişti. Ve hatta biraz da Yıldız Hanımla dost oldular sanırım.

Yine Koç Ailesinin bir tür vasiyetini yerine getirmek üzere Sevgi Gönül için yapılmasını 
planladıkları Bizans kongreleri konusunda oluşturulan bilim kurulunda, 2004 yılından sağlığı-
na ilişkin sorunların başladığı 2013 yılına kadar Prof. Dr. Yıldız Ötüken de vardı.10 Özellikle ilk 
toplantılarda katılımcıların belirlenmesinde rahmetli Sevgi Gönül’ün “gençlerin bu seminerler-
de olması gerektiği” sözünü hep hatırlattı ve o nedenledir ki bu sempozyumların ilkinde, Tür-
kiye’de Bizans çalışmalarına adımını atmış nice “taze Bizansçı” bildiriler sunma şansı buldu. 
Bu gayretleri ile hocamın Türkiye’deki Bizans araştırmacılarını teşvikte bir rolünün olduğunu 
söylemek yanlış olmayacaktır. Bizans sanatı ve tarihinde önemli bir zaman dilimi gibi düşü-
nerek benim ve Yıldız Hanımın önerisiyle 12. ve 13. yüzyıllardaki değişim konusu ilk Sevgi 
Gönül Uluslararası Bizans Sempozyumu ve ilk sergi için danışma kurulunca kabul görmüştü. 
Bu bağlamda hepimizin üstlendiği görevlerde, müze müze dolaşarak eser seçiminden katalog 
yazımına; bildiri sunumlarından sergi kataloğunun hazırlanmasına kadar çeşitli aşamalarda, 
tüm kurul üyeleri ile birlikte Prof. Ötüken’in katkıları olmuştur11. Ekteki yayınlarının son grubu 
olarak (F1-F4) yer verdiğimiz Sevgi Gönül Sempozyumu metinleri bu emekleri gösterir ve 
onun üretkenliğinin başka bir göstergesi olarak yorumlanmalıdır.

Hocam Prof. Dr. Yıldız Ötüken, 88 kadar yayının yanı sıra oldukça dolu dolu bilim yaşa-
mına sahiptir. Alexander von Humboldt Vakfı (1989) Berlin Alman Araştırma Enstitüsü (1990) 
üyelikleri; Byzantinische Zeitscrift için Bibliyografya (1992-1998) ile Avusturya Bilimler Aka-
demisi’nin “Anadolu Antik Dönem Mozaik Korpusu” (1993) çalışmalarına verdiği bilimsel 
katkılar, onun uluslararası etkinliklerinden bazılarıdır. Bunların yanı sıra Ankara (1987-1990) 
ve Antalya (1999-2003) Korumu Kurulu ile Yüksek Kurul üyelikleri (2000-2003) gibi çeşitli 
görevler de onun yaşamının diğer yoğun işleri olmuştur. 

Sema Doğan ve hocamın benden sonraki ikinci doktora öğrencisi Mine Kadiroğlu’nun bir-
likte yayına hazırladıkları “Bizans ve Çevre Kültürler-Prof. Dr. Yıldız Ötüken’e Armağan” 
(2010) kitabının kendisine taktim edildiği törendeki mutluluğu, Hocamın sağlıklı günlerinin 
güzel bir anısı olarak hafızamdan silinmeyecektir.

yorum ama ilk kez bir gruba makarna yapmaya çalışmıştım, onu çok iyi hatırlıyorum. 
10 Prof. Dr. Baha Tanman’ın Sayın Ömer Koç’a önerdiği isimlerle bir araya gelen danışma kurulunun çe-

kirdek kadrosunda Prof. E. Parman, Prof. A. Ödekan, Prof. M. Delilbaşı gibi büyük hocaların arasında 
benimle birlikte N. Necipoğlu, E. Akyürek ve V. Bulgurlu da vardık. Her birimiz sempozyumun logosunun 
seçiminden, toplantı temalarının belirlenmesi ve ilk sergilerde yer alacak eserlere karar verilmesine kadar 
tüm çalışmalarda çok heyecanlı idik. Ama tüm bu coşkularda hocam Yıldız Ötüken’in enerjisinin varlığının 
altını çizmek gerektir. 

11 Benzer müze araştırmalarımızı, kendisiyle birlikte Yelda Olcay ve Sacit Pekak’ın da içinde bulunduğu bir 
grupla, 1994-1995 yıllarında Yıldız Ötüken’in başkanlığındaki EROPALIA ”Türkiye’de Bizans Sanatı” 
başlıklı sergi için de yaptığımızı hatırlıyorum. Sergi 1997 yılında Brüksel’de gerçekleşmişti. 
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